
 

 

 
COMUNE DI GARBAGNA NOVARESE 

Provincia di Novara 
 

COPIA 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA  GIUNTA COMUNALE 

 

N.    27 

  

 

OGGETTO : 
Art. 208 del D.Lgs 30 aprile 1992 n° 285 e successive modifiche ed  integrazioni.  Destinazione  dei  proventi  delle  

sanzioni amministrative   pecuniarie  per  violazioni  al  Codice  della Strada. Esercizio finanziario 2013. 

 
L’anno  duemilatredici, addì  ventotto, del mese di  maggio, alle ore  18 e minuti  30,  nella sala delle riunioni. 

Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente Legge, vennero per oggi convocati a seduta segreta i 

componenti di questa Giunta Comunale. 

 

Sono presenti i Signori: 

 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
 

    MILANESI DAVIDE  SINDACO   X  

    MANZINI MATTEO  VICESINDACO    X 

    PICCIRILLI MONICA  ASSESSORE   X  

    BOERI FABRIZIO  ASSESSORE   X  

    Totale   3   1 

 

Assiste all'adunanza il Segretario Comunale Signor DR. GABRIO MAMBRINIil quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor MILANESI DAVIDE  nella sua qualità di SINDACO assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 



 

 

G.C. N.27 DEL 28/05/2013 
 
OGGETTO: Art. 208 del D.Lgs 30 aprile 1992 n° 285 e successive modifiche ed 

integrazioni.Destinazione dei proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie per 
violazioni al Codice della Strada. Esercizio finanziario 2013. 

 
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO:  
- che l’art.208, D.Lgs. n.285/1992, come modificato dalla legge n.120/2010, stabilisce che, a far 
data dal 13/08/2010 i proventi delle sanzioni annualmente sono suddivisi in due quote, in via 
previsionale, con specifica deliberazione della Giunta; 
- che la prima quota, non inferiore al 50% dell’importo complessivo dei proventi, è ulteriormente 
suddivisa e destinata come segue: 
- in misura non inferiore a un quarto a interventi di sostituzione, di ammodernamento, di 
potenziamento, di messa a norma e di manutenzione della segnaletica delle strade di proprietà 
dell’ente; 
- in misura non inferiore a un quarto al potenziamento delle attività di controllo e di accertamento 
delle violazioni in materia di circolazione stradale, anche attraverso l’acquisto di automezzi, mezzi 
e attrezzature dei Corpi e dei servizi di polizia locale; 
- il residuo ad altre finalità connesse al miglioramento della sicurezza stradale ovvero ad 
assunzioni stagionali a progetto nelle forme di contratti a tempo determinato ed a forme flessibili di 
lavoro, finanziamento di progetti di potenziamento dei servizi di controllo finalizzati alla sicurezza 
urbana e alla sicurezza stradale, finanziamento di progetti di potenziamento dei servizi notturni e di 
prevenzione delle violazioni di cui agli artt. 186,186/bis e 187 del CDS, acquisto di automezzi, 
mezzi e attrezzature dei Corpi e dei servizi di polizia locale, potenziamento dei servizi di controllo 
finalizzati alla sicurezza urbana ed alla sicurezza stradale; 
- che la seconda quota, non superiore al 50% dell’importo complessivo, è disponibile da utilizzare 
per il finanziamento del bilancio dell’ente ma può, comunque, essere destinata alle finalità di cui 
sopra; 
- che la Corte dei conti esclude dalla determinazione delle spese di personale da computare ai 
sensi della legge n.296/2006 le spese per il personale stagionale a progetto finanziato con quote di 
proventi delle sanzioni derivanti dall’accertamento di violazioni delle norme del Codice della 
Strada; viceversa, le somme destinate a misure di assistenza e previdenza previste dall’art.208, 
comma 4 lettera c), D.Lgs. n.285/1992, sono da considerarsi a tutti gli effetti nella base di calcolo 
utile alla verifica del rispetto della riduzione programmatica della spesa di personale (delibera 
37/2010 Corte dei Conti – sez. Piemonte); 
- che appare rispondente al principio di prudenza, come evidenziato dalla Corte dei Conti (Sez. 
Reg. Controllo Lombardia, delibera n.961/2010/par) procedere alla destinazione delle risorse 
derivanti dalle sanzioni per violazioni delle norme del Codice della Strada solo dopo aver 
provveduto ad adeguata stima delle effettive riscossioni previste e non del mero accertamento; 
 
RITENUTO di dover determinare per l’anno 2013 in adempimento alle vigenti norme del Codice 
della Strada, la destinazione dei proventi delle sanzioni amministrative derivanti dalla violazione di 
norme del codice medesimo; 
 
CONSIDERATO che per l’anno 2013 il gettito derivante dalle sanzioni in argomento è previsto in € 
6.000,00; 
 
RITENUTO quindi di provvedere alla ripartizione del 50% dell’importo ai seguenti interventi di 
spesa del bilancio di previsione 2013: 
 
 



 

 

 
 
 

risorsa descrizione Stanziamento 2013 

3008 Sanzioni amministrative per violazioni al CDS 6.000,00 

 50% con vincolo di destinazione 3.000,00 

   

 ART.208 LETTERA A  

intervento descrizione Stanziamento 2013 

1080103 Prestazioni di servizi (potenziamento e 
miglioramento della segnaletica stradale) 

 
900,00 

   

 ART. 208 LETTERA  B  

intervento descrizione Stanziamento 2013 

1030102 Acquisto di beni (attrezzature per accertamento 
violazioni al CDS) 

400,00 

1030105 Trasferimenti (spese per convenzione servizio 
vigilanza) 

500,00 

   

 ART. 208 LETTERA  C  

intervento descrizione Stanziamento 2013 

1080103 Prestazioni di servizi (manutenzione strade) 1.500,00 

   

 
 
 
VISTI i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi competenti, ai sensi dell’art.49 comma 
1 del TUEL D.Lgs.267/00; 
 
CON VOTI unanimi espressi nelle forme di legge; 
 

DELIBERA 
 

1) DI DESTINARE il 50% dei proventi derivanti dall’accertamento di violazioni delle norme del 
Codice della Strada preventivati nel bilancio di previsione 2013,  per le finalità indicate dall’art.208, 
comma 4, D.Lgs. n.285/1992, come modificato dalla legge n.120/2010, finanziando gli interventi di 
spesa identificati in premessa come segue: 
 

 ART.208 LETTERA A  

intervento descrizione Stanziamento 2013 

1080103 Prestazioni di servizi (potenziamento e 
miglioramento della segnaletica stradale) 

 
900,00 

   

 ART. 208 LETTERA  B  

intervento descrizione Stanziamento 2013 

1030102 Acquisto di beni (attrezzature per accertamento 
violazioni al CDS) 

400,00 

1030105 Trasferimenti (spese per convenzione servizio 
vigilanza) 

500,00 

   

 ART. 208 LETTERA  C  

intervento descrizione Stanziamento 2013 

1080103 Prestazioni di servizi (manutenzione strade) 1.500,00 

   

 



 

 

 
 
2) DI DARE mandato ai responsabili dei servizi finanziario e polizia locale affinchè provvedano a 
tutti gli atti conseguenti al presente atto ai sensi del vigenti norme di legge e regolamenti, 
compresa la trasmissione del  medesimo agli organi competenti. 
 
3) DI DICHIARARE, con successiva e separata votazione, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art.134, 4° comma, del D.Lgs.267/00. 
 



 

 

Del che si è redatto il presente verbale 

 

IL PRESIDENTE 

F.to MILANESI DAVIDE 

 

  IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to DR. GABRIO MAMBRINI 

 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (Art.124 D.Lgs.267/00) 

 

 

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi al 

partire dal   2/07/2013 

 

Garbagna Novarese, lì 02/07/2013 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DR. GABRIO MAMBRINI 

 

 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' (Art.134 comma 3 D.Lgs.267/00) 

 

Divenuta esecutiva in data _________________ 

 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo pretorio del Comune ed è 

divenuta esecutiva ai sensi dell'art.134 del D.lgs 267/2000 in quanto trascorso il decimo giorno di pubblicazione. 

 

Garbagna Novarese, lì _________________ 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 DR. GABRIO MAMBRINI 

 

 

 
E’copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

 

Garbagna Novarese, lì 02/07/2013 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DR. GABRIO MAMBRINI 

 

 

===================================================================== 

 

 


